

ANEXO

TABLA 1. Listado de buscadores de normativa.

Buscador normativo	Dirección URL
Sistema Argentino de Informática Jurídica	http://www.saij.gob.ar/
Infoleg. Información legislativa y documental, Ministerio de Justicia y Derechos Humanos, Argentina	http://www.infoleg.gob.ar/
Atlas Federal de Legislación Sanitaria de la República Argentina	http://www.legisalud.gov.ar/atlas/index.html
Boletín Oficial de la República Argentina	https://www.boletinoficial.gob.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Buenos Aires	https://www.boletinoficial.gba.gob.ar/
Boletín Oficial de la Ciudad de Buenos Aires	https://boletinoficial.buenosaires.gob.ar/
Boletín Oficial y Judicial de la Provincia de Catamarca	https://portal.catamarca.gob.ar/ui/boletin/#gsc.tab=0
Boletín Oficial de la Provincia de Chaco	https://chaco.gob.ar/boficial/boletin
Boletín Oficial de la Provincia de Chubut	https://boletin.chubut.gov.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba	https://boletinoficial.cba.gov.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Corrientes	https://boletinoficial.corrientes.gob.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Entre Ríos	https://portal.entrerios.gov.ar/gobernacion/imprenta/pf/boletinoficial/1605
Boletín Oficial de la Provincia de Jujuy	https://boletinoficial.jujuy.gob.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de La Pampa	https://boletinoficial.lapampa.gob.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de La Rioja	http://www.boletinoflarioja.com.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Mendoza	https://www.mendoza.gov.ar/boletinoficial/
Boletín Oficial de la Provincia de Misiones	https://www.boletin.misiones.gov.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Neuquén	https://boficial.neuquen.gov.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Río Negro	https://boletinoficial.rionegro.gov.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Salta	https://boletinoficialsalta.gob.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de San Juan	https://boletinoficial.sanjuan.gob.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Santa Cruz	https://boletinoficial.santacruz.gob.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Santa Fe	https://www.santafe.gob.ar/boletinoficial/
Boletín Oficial de la Provincia de Santiago del Estero	http://www.boletinsde.gov.ar/
Boletín Oficial de la Provincia de Tierra del Fuego	https://www.tierradelfuego.gob.ar/boletin-oficial/
Boletín Oficial de la Provincia de Tucumán	https://boletin.tucuman.gov.ar/
Provincia de Buenos Aires, Sistema de información normativa y documental	https://normas.gba.gob.ar/
Poder Legislativo de Chaco, Digesto, Buscador	https://digesto.legislaturachaco.gob.ar/Documentos/Documento/BusquedaPublica
Provincia de Chubut, Digesto, Buscador	https://sistemas.chubut.gov.ar/digesto/sistema/consulta.php
Provincia de Córdoba. Fiscalía de Estado, Dirección de informática jurídica	http://web2.cba.gov.ar/web/leyes.nsf/fri?OpenForm#

Legislatura de la Provincia de Córdoba, Buscador de leyes aprobadas	https://legislaturacba.gob.ar/leyes-aprobadas/
Cámara de Diputados de la Provincia de Corrientes, Información legislativa.	https://hcdcorrientes.gov.ar/informacion-legislativa/leyes/
Provincia de Entre Ríos, Consulta de leyes	https://www.entrerios.gov.ar/sijer/
Legislatura de la Provincia de Formosa	https://www.legislaturaformosa.gov.ar/
Legislatura de la Provincia de Jujuy, Buscador de leyes	https://www.legislaturajujuj.gov.ar/#/la-legislatura/acceso-a-leyes
Legislatura de la Provincia de La Rioja, Buscador de leyes	https://legislaturalarioja.wixsite.com/consultadeleyes
Senado de la Provincia de Mendoza, Consulta de leyes provinciales	https://www.senadomendoza.gob.ar/consulta-de-leyes-provinciales/
Provincia de Misiones, Digesto jurídico	http://digestomisiones.gob.ar/
Legislatura de Río Negro, Buscador de legislación	https://web.legisrn.gov.ar/legislativa/legislacion
Provincia de Salta, Digesto jurídico	https://www.diputadosalta.gob.ar/web/digesto
Provincia de San Juan, Digesto jurídico	https://www.diputadosalta.gob.ar/web/digesto
Provincia de Santa Cruz, Digesto	http://www.digestosantacruz.gob.ar/
Provincia de Santa Fe, Sistema de información normativa	https://www.santafe.gov.ar/normativa/
Poder Legislativo de la Provincia de Tierra del Fuego, Antártida e Islas del Atlántico Sur, Sistema de consulta de legislación provincial	https://www.legistdf.gob.ar/index.php/infoley/
Provincia de Tucumán, Buscador de normas	https://leyes.tucuman.gob.ar/buscador2.php

TABLA 2. Normativa nacional y provincial sobre cuidados paliativos en Argentina.

Jurisdicción	Tipo de norma	Número	Aprobación	BO	Emisor	Título
Nación	Resolución	201/2002	09/04/2002	19/04/2002	Ministerio de Salud	Aprobación del Programa Médico Obligatorio de Emergencia
Nación	Ley	26529	21/10/2009	20/11/2009	Congreso de la Nación	Derechos del paciente
Nación	Decreto	1286/2010	09/09/2010	10/09/2010	PEN	Creación del Instituto Nacional del Cáncer
Nación	Resolución	199/2011	25/02/2011	03/03/2011	Ministerio de Salud	Aprobación del listado de especialidades en Enfermería
Nación	Ley	26742	09/05/2012	24/05/2012	Congreso de la Nación	Modificación de la ley 26529 de derechos del paciente
Nación	Decreto	1089/2012	05/07/2012	06/07/2012	PEN	Reglamentación de la ley 26529 de derechos del paciente
Nación	Resolución	105/2013	29/01/2013	05/02/2013	Ministerio de Salud	Aprobación de las Pautas de tratamiento de dolor crónico
Nación	Ley	26994	01/10/2014	08/10/2014	Congreso de la Nación	Código Civil y Comercial de la Nación
Nación	Resolución	1814/2015	09/10/2015	19/10/2015	Ministerio de Salud	Aprobación del listado de especialidades médicas
Nación	Resolución	357/2016	30/03/2016	05/04/2016	Ministerio de Salud	Aprobación de las Directrices de Organización y Funcionamiento en Cuidados Paliativos
Nación	Resolución	1253/2016	30/08/2016	02/09/2016	Ministerio de Salud	Creación del Programa Nacional de Cuidados Paliativos
Nación	Ley	27285	28/09/2016	01/11/2016	Congreso de la Nación	Instituto Nacional del Cáncer: Estructura y organización
Nación	Ley	27360	09/05/2017	31/05/2017	Congreso de la Nación	Aprobación de la Convención Interamericana sobre Protección de los Derechos Humanos de las Personas Mayores
Nación	Disposición	7353/2019	06/09/2019	11/09/2019	ANMAT	Sistema electrónico de gestión de formularios para la enajenación de psicotrópicos y estupefacientes "Vale Federal"
Nación	Resolución	1736/2019	25/10/2019	S/D	INSSJP (PAMI)	Aprobación del Menú Prestacional de Cuidados Paliativos para Pacientes Oncológicos en Domicilio
Nación	Disposición	398/2019	28/11/2019	S/D	INSSJP (PAMI)	Aprobación de la Reglamentación de la Resolución 1736-2019 INSSJP de aprobación del Menú Prestacional de Cuidados Paliativos para Pacientes Oncológicos en domicilio
Nación	Resolución	12/2020	02/03/2020	S/D	INSSJP (PAMI)	Aprobación del Vademécum de medicamentos esenciales
Nación	Ley	27674	30/06/2022	18/07/2022	Congreso de la Nación	Régimen de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Nación	Ley	27675	30/06/2022	18/07/2022	Congreso de la Nación	Respuesta integral al VIH, hepatitis virales, otras infecciones de transmisión sexual y tuberculosis

Nación	Ley	27678	05/07/2022	21/07/2022	Congreso de la Nación	Cuidados Paliativos
Nación	Resolución	973/2022	03/08/2022	S/D	INSSJP (PAMI)	Aprobación del Plan Integral de Cuidado y Tratamiento Oncológico
Nación	Resolución	977/2022	03/08/2022	S/D	INSSJP (PAMI)	Creación del Departamento de Control del Cáncer en la Gerencia de Prestaciones Médicas
Nación	Ley	27700	09/11/2022	30/11/2022	Congreso de la Nación	Otorgamiento de jerarquía constitucional a la Convención Interamericana sobre Protección de los Derechos Humanos de las Personas Mayores aprobada por ley 27360
Nación	Decreto	805/2022	30/11/2022	01/12/2022	PEN	Reglamentación de la ley nacional 27675 de Respuesta integral al VIH y otras enfermedades
Nación	Decreto	68/2023	09/02/2023	10/02/2023	PEN	Reglamentación de la ley nacional 27674 de Régimen de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Nación	Decreto	311/2023	14/06/2023	15/06/2023	PEN	Reglamentación de la ley nacional 27678 de Cuidados Paliativos
Buenos Aires	Ley	12347	03/11/1999	22/12/1999	Legislatura	Creación de la Comisión Provincial de Cuidados Paliativos
Buenos Aires	Decreto	357/2007	03/03/2007	09/08/2007	Gobernador	Reglamentación de la ley 12347 de creación de la Comisión Provincial de Cuidados Paliativos
Buenos Aires	Resolución	4353/2012	23/08/2012	S/D	IOMA	Programa de Cuidados Paliativos para pacientes oncológicos "Cuidarte"
Buenos Aires	Ley	14464	13/12/2012	25/02/2013	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Buenos Aires	S/D	S/N	jun-22	S/D	Instituto Provincial del Cáncer, Provincia de Buenos Aires	Vademécum oficial de Medicamentos para Cuidados Paliativos
Buenos Aires	Ley	15403	15/12/2022	09/01/2023	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
CABA	Resolución	1740/2007	14/08/2007	04/09/2007	Ministerio de Salud	Creación de la Red de Cuidados Paliativos
CABA	Ley	2847	04/09/2008	27/11/2008	Legislatura	Aprobación del funcionamiento de Casa de Cuidados Paliativos
CABA	Resolución	587/2010	16/03/2010	22/03/2010	Ministerio de Salud	Creación del Programa de Cuidados Paliativos
CABA	Ley	4415	10/12/2012	16/01/2013	Legislatura	Establecimiento del 8 de octubre como Día de los Cuidados Paliativos
CABA	Resolución	541/2017	22/03/2017	29/03/2017	Ministerio de Salud	Programa Docente de la Residencia Postbásica Interdisciplinaria en Cuidados Paliativos
Catamarca	Ley	5325	12/05/2011	12/07/2011	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de

Derechos de los pacientes						
Catamarca	Ley	5488	06/10/2016	11/11/2016	Legislatura	Creación del Sistema de Cuidados Paliativos en la Provincia de Catamarca
Catamarca	Ley	5502	24/11/2016	14/02/2017	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26742 modificatoria de la ley 26529
Catamarca	Ley	5784	13/10/2022	11/11/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27678 de Cuidados Paliativos
Chaco	Ley	1087-G	13/09/2000	11/10/2000	Legislatura	Creación de la Comisión Provincial de Cuidados Paliativos
Chaco	Ley	1994-G	07/12/2011	16/01/2012	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Chaco	Ley	2066-G	31/10/2012	07/12/2012	Legislatura	Implementación del Sistema Provincial de Cuidados Paliativos
Chaco	Resolución	2459/2014	08/10/2014	S/D	Cámara de Diputados	Adhesión al día Mundial de los Cuidados Paliativos (11 de octubre de cada año)
Chaco	Resolución	1555/2015	26/08/2015	S/D	Cámara de Diputados	Adhesión al día Mundial de los Cuidados Paliativos (11 de octubre de cada año)
Chaco	Ley	3243-G	04/11/2020	30/12/2020	Legislatura	Creación de Unidades de Atención Geriátrica
Chaco	Ley	3640-G	03/08/2022	07/09/2022	Legislatura	Creación del Programa Provincial "Patu" de Cuidado del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer. Adhesión parcial a la ley 27674 (artículos 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12 y 13).
Chaco	Ley	3681-G	14/09/2022	12/10/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27675 de Respuesta integral al VIH, hepatitis virales, otras infecciones de transmisión sexual (ITS) y tuberculosis (TBC)
Chubut	Ley	I-710	26/08/2021	17/09/2021	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidado Integral de Niños, Niñas y Adolescentes con Cáncer
Chubut	Ley	I-740	13/09/2022	29/09/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27675 de Respuesta integral al VIH, hepatitis virales, otras infecciones de transmisión sexual (ITS) y tuberculosis (TBC)
Chubut	Ley	I-738	13/09/2022	29/09/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27678 de Cuidados Paliativos
Chubut	Ley	I-739	13/09/2022	29/09/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Córdoba	Ley	9021	29/05/2002	29/08/2002	Legislatura	Programa Asistencial de Cuidados Paliativos y Tratamiento del Dolor

Córdoba	Ley	10058	16/05/2012	15/06/2012	Legislatura	Declaración de voluntad anticipada de muerte digna
Córdoba	Resolución	588-2022	28/12/2022	S/D	APROSS	Incorporación al Nomenclador Prestacional de códigos referidos al servicio de internación domiciliaria
Córdoba	Resolución	46/2023	19/01/2023	S/D	APROSS	Actualización del Nomenclador Prestacional
Córdoba	Ley	10895	07/06/2023	03/07/2023	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Corrientes	Ley	5971	19/05/2010	09/06/2010	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Corrientes	Ley	6072	21/09/2011	20/10/2011	Legislatura	Atención integral de las personas que padecen esclerosis lateral amiotrófica (ELA)
Corrientes	Ley	6424	30/11/2017	19/12/2017	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidados Paliativos
Corrientes	Ley	6561	29/04/2021	19/05/2021	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidado Integral de Niños, Niñas y Adolescentes con Cáncer
Corrientes	Ley	6638	11/05/2023	30/05/2023	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Entre Ríos	Ley	9977	01/06/2010	02/08/2010	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidados Paliativos
Entre Ríos	Decreto	2610/2015	07/08/2015	25/02/2016	Gobernador	Creación del Servicio de Cuidados Paliativos en el Hospital Materno Infantil San Roque de Paraná
Jujuy	Ley	5125	15/04/1999	26/05/1999	Legislatura	Creación del Programa de Atención Integral al Paciente Oncológico
Jujuy	Ley	5645	30/06/2010	23/07/2010	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Jujuy	S/D	S/N	04/10/2016	S/D	Instituto del Seguro de Jujuy	Vademécum ISJ
La Pampa	Resolución	712	07/07/2015	S/D	Instituto de Seguridad Social	Incorporación al Nomenclador SEMPRE de código sobre Módulo Intermedio de Cuidados Paliativos
La Pampa	Ley	2956	15/12/2016	06/01/2017	Legislatura	Aprobación de convenios 1452, 1453 y 1454 denominados Programa Nacional de Cuidados Domiciliarios y Curso de formación de cuidados domiciliarios
La Pampa	Ley	2990	08/06/2017	16/06/2017	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
La Pampa	Ley	3173	12/09/2019	29/09/2019	Legislatura	Aprobación de convenio específico para implementación del Programa Nacional de Cuidados Paliativos
La Pampa	Ley	3478	08/09/2022	30/09/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27678 de

Cuidados Paliativos						
La Pampa	Ley	3503	24/11/2022	22/12/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
La Rioja	Ley	9585	04/09/2014	04/11/2014	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
La Rioja	Ley	9627	20/11/2014	10/02/2015	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidados Paliativos
La Rioja	Ley	10573	03/11/2022	13/12/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27678 de Cuidados Paliativos
Mendoza	Ley	8312	14/06/2011	21/07/2011	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidados Paliativos
Mendoza	Decreto	986/2018	19/06/2018	01/08/2018	Gobernador	Aprobación del Convenio entre el Instituto Nacional del Cáncer y la Provincia de Mendoza
Mendoza	Ley	9287	15/12/2020	30/12/2020	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidado Integral de Niños, Niñas y Adolescentes con Cáncer
Mendoza	Decreto	747/2021	11/06/2021	15/06/2021	Gobernador	Decreto reglamentario de la ley 9287 de Oncopediatría
Misiones	Ley	XVII-53	08/09/2006	09/10/2006	Legislatura	Instrumentación del Servicio de Cuidados Paliativos en hospitales con Nivel III
Misiones	Ley	XVII-65	16/10/2008	04/11/2008	Legislatura	Declaración de interés de actividades sobre prevención, tratamiento, cura y cuidados paliativos del cáncer
Misiones	Ley	XVII-58	03/12/2009	19/01/2010	Legislatura	Ley de salud
Misiones	Ley	XVII-79	21/06/2012	10/07/2012	Legislatura	Creación del Instituto Misionero del Cáncer
Misiones	Ley	XVII-149	14/10/2021	01/11/2021	Legislatura	Institución del segundo sábado de octubre como Día Provincial de los Cuidados Paliativos
Misiones	Ley	XVII-153	05/05/2022	30/05/2022	Legislatura	Creación del espacio "La casa amiga"
Misiones	Ley	XVII-174	08/09/2022	23/09/2022	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Hematooncología Pediátrica y adhesión a la ley nacional 27674 de Régimen de Protección del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Neuquén	Ley	2566	08/11/2007	07/12/2007	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidados Paliativos
Neuquén	Ley	2611	25/09/2008	24/10/2008	Legislatura	Enunciación de derechos y obligaciones de los pacientes
Neuquén	Ley	3320	23/12/2021	07/01/2022	Legislatura	Regulación de la actividad, habilitación y funcionamiento de residencias para personas mayores
Río Negro	Ley	3759	11/09/2003	16/10/2003	Legislatura	Creación de la Comisión Provincial de Cuidados Paliativos

Río Negro	Resolución	802/2007	22/05/2007	S/D	Ministerio de Salud	Aprobación de Normas de habilitación, organización y categorización en Cuidados Paliativos
Río Negro	Ley	4266	29/11/2007	03/01/2008	Legislatura	Modificación del art. 3 de la ley 3759 sobre comisión provincial de cuidados paliativos
Río Negro	Ley	4264	29/11/2007	03/01/2008	Legislatura	Regulación del rechazo a procedimientos médicos en enfermos terminales
Río Negro	Ley	4692	07/07/2011	10/10/2011	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Salta	Ley	7786	17/09/2013	09/10/2013	Legislatura	Creación del Sistema intersectorial e interdisciplinario para la atención de los tratamientos de cáncer infanto-juvenil
Salta	Ley	8339	08/09/2022	13/10/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Salta	Ley	8348	13/10/2022	17/11/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27678 de Cuidados Paliativos
San Juan	Ley	1960-Q	19/09/2019	28/10/2019	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidados Paliativos
San Juan	Ley	2349-Q	23/12/2021	17/01/2022	Legislatura	Creación del Programa Provincial de Cuidado Integral de Niños, Niñas y Adolescentes Enfermos de Cáncer
Santa Cruz	Ley	3288	13/09/2012	05/10/2012	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Santa Cruz	Ley	3407	13/11/2014	18/12/2014	Legislatura	Regulación de la actividad de los acompañantes terapéuticos
Santa Cruz	Ley	3501	13/10/2016	22/11/2016	Legislatura	Protección integral del enfermo de cáncer
Santa Fe	Ley	13166	25/11/2010	05/01/2011	Legislatura	Cuidados Paliativos
Santa Fe	Decreto	2777/2012	09/10/2012	18/10/2012	Gobernador	Reglamentación de la ley 13166 de Cuidados Paliativos
Santa Fe	Disposición	21/2014	22/04/2014	S/D	Instituto Autárquico Provincial de Obra Social	Implementación del Programa de Cuidados Domiciliarios
Santa Fe	Decreto	85/2017	26/01/2017	10/02/2017	Gobernador	Creación de la Agencia de Control del Cáncer
Tierra del Fuego	Ley	885	28/06/2012	30/07/2012	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Tierra del Fuego	Ley	1438	08/09/2022	22/09/2022	Legislatura	Creación del Programa de Protección Integral a pacientes oncológicos infanto-juveniles y adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Tucumán	Ley	8277	23/03/2010	28/04/2010	Legislatura	Creación del Sistema de Protección al Enfermo Oncológico Infantil

Tucumán	Ley	8906	11/08/2016	7/09/2016	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 26529 de Derechos de los pacientes
Tucumán	Resolución	238/2019	31/05/2019	13/06/2019	Sistema Provincial de Salud	Aprobación del Programa del Dolor y Cuidados Paliativos
Tucumán	Ley	9584	30/08/2022	27/09/2022	Legislatura	Modificación de la ley 8277 y Adhesión provincial a la ley nacional 27674 de Protección Integral del Niño, Niña y Adolescente con Cáncer
Tucumán	Ley	9583	30/08/2022	27/09/2022	Legislatura	Adhesión provincial a la ley nacional 27678 de Cuidados Paliativos

Abreviaturas

BO: Boletín Oficial; PEN: Poder Ejecutivo Nacional; ANMAT: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica; S/D: Sin datos; INSSJP (PAMI): Instituto Nacional de Servicios Sociales para Jubilados y Pensionados (Programa de Asistencia Médica Integral); VIH: virus de la inmunodeficiencia humana; IOMA: Instituto Obra Médico Asistencial; S/N: Sin número; CABA: Ciudad Autónoma de Buenos Aires; APROSS: Administración Provincial del Seguro de Salud; ISJ: Instituto de Seguros de Jujuy; SEMPRES: Servicio Médico Previsional.